
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 13113.13113/2021

Determinazione n. 400 del 19/02/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA 
DOCUMENTAZIONE ED ISTRUTTORIA DEI PROGETTI DI INVARIANZA IDRAULICA, SERVIZIO DI 
EROGAZIONE DI INFORMAZIONI DI PRIMO LIVELLO ALL'UTENZA E SERVIZIO DI FORMAZIONE 
BASE PER IL PERSONALE TECNICO DEL SETTORE (L.R. 11 MARZO 2005 N.12 E REGOLAMENTO 
REGIONALE N. 7/2017 E S.M.I.) - CIG Z933092838

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE: 
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e nota 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la D.C.C. n. 6 del 13/01/2021 Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021
- La L.R. 11 marzo 2005 n.12 “Legge per il governo del territorio”
- Il Regolamento Regionale n. 7/2017 e s.m.i. “Criteri e metodi per il rispetto del principio di invarianza 

idraulica ed idrologica”

ATTESO che l’applicazione delle richiamate norme regionali in materia di ingegneria idraulica, richiede 
competenze professionali specifiche, che non risultano presenti all’interno dell’Ente

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 951 del 07.05.2020 con la quale è stato affidato il servizio di 
verifica della documentazione ed istruttoria dei progetti di invarianza idraulica, servizio di erogazione di 
informazioni di primo livello all’utenza e servizio di formazione base per il personale tecnico del settore 
all’ing. Ernesto Zunica (c.f. ZNCRST70P04G489G), iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Mantova al n. 1015, fino al 31.12.2021

DATO ATTO che, in mancanza di competenze professionali specifiche all’interno dell’Ente, si rende 
necessario proseguire il predetto servizio, mediante affidamento ad un professionista esterno

VALUTATA l’oggettiva difficoltà, stante l’attuale stato di emergenza epidemiologica prorogato con delibera 
del Consiglio dei Ministri del 13.01.2021, di affidare tale servizio ad un diverso professionista, che dovrebbe 
essere opportunamente formato in ordine a diversi aspetti procedurali propri dell’Ente

RITENUTO pertanto opportuno, allo scopo di garantire una corretta continuità nello svolgimento del predetto 
servizio, nonché per ragioni di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, procedere mediante 
affidamento diretto del servizio al predetto ing. Zunica

DATO ATTO che le attività oggetto dell’affidamento sono le seguenti:

- Verifica della documentazione presentata ai fini del Regolamento Regionale n.7/2017, (come 
modificato dai Regolamenti Regionali n.7/2018 e n.8/2019) recante criteri e metodi per il rispetto del 
principio dell'invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell'articolo 58 bis della legge regionale 11 
marzo 2005, n. 12, in termini di completezza, coerenza e regolarità della documentazione a corredo 
dell’istanza; 

P07.72 M1 00

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- Istruttoria dei progetti di invarianza idraulica ed idrologica in termini di calcoli, valutazioni, grafici e 
disegni, nonché in termini di completezza dei contenuti, di adeguatezza degli approfondimenti e 
delle verifiche condotte in relazione all’intervento rispetto alle vigenti norme in relazione 
all’intervento; 

- Servizio di erogazione di informazioni di primo livello all’utenza 

- Formazione base per il personale tecnico del Settore 

RILEVATO che l’ing. Ernesto Zunica (c.f. ZNCRST70P04G489G), iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Mantova al n. 1015, ha maturato una comprovata esperienza nel campo della normativa sul 
rispetto del principio di invarianza idraulica ed idrologica, come da curriculum vitae, acquisito agli atti

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2, lett.a), D. Lgs. 50/2016 e smi, il quale consente l’acquisizione di beni e 
servizi in economia tramite affidamento diretto, così come l’ art. 68 del regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune di Mantova, approvato con D.C.C. n. 23 del 11/04/2011;

DATO ATTO che
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, 

le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno strumento 
di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente.

RICHIAMATA la procedura di richiesta di offerta n. 135189534, attivata sul portale SINTEL messo a 
disposizione da ARCA Regione Lombardia, per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi del 
richiamato art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, ricorrendone nella fattispecie i presupposti di legge

VISTA la risultanza della richiamata procedura, in cui l’Ing. Ernesto Zunica, come sopra individuato, ha 
presentato un’offerta pari ad € 2.500,00 sull’importo posto a base di gara pari ad € 2.600,00 oltre ad iva 22% 
e contributi di legge

DATO ATTO che l’oggetto dell’affidamento è il servizio di verifica della documentazione ed istruttoria dei 
progetti di invarianza idraulica, servizio di erogazione di informazioni di primo livello all’utenza e servizio di 
formazione base per il personale tecnico del settore (L.R. 11 marzo 2005 n.12 e Regolamento Regionale n. 
7/2017 e s.m.i.)

VERIFICATE la regolarità complessiva del procedimento seguito e la congruità dell’offerta economica come 
previsto dal D.Lgs. 50/2016 (documentazione agli atti);

DATO ATTO, inoltre, che è stato acquisito presso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
Codice C.I.G  Z933092838 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la regolarità contributiva dell’ing. Zunica, attestata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti – INARCASSA – in atti 

DATO ATTO che all’importo di aggiudicazione di € 2.500,00 devono essere applicati l’aliquota iva ordinaria 
al 22% ed i contributi previdenziali pari al 4%

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale dell’Ente e che in base al DL 87/2018 non viene applicato il 
regime di split payment, ma viene applicata la ritenuta d’acconto

VISTA la comunicazione con la quale l’ing. Zunica dichiara di aderire al regime fiscale ordinario

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- il D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – e s.m.i.;
- lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei contratti 

del Comune.

CONSIDERATO che il servizio in oggetto verrà svolto a far data dalla accettazione dell’incarico e fino al 31 
dicembre 2021 ed atteso che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta 
esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nel 2021 e scade il 31/12/2021

DETERMINA

DI AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di verifica della documentazione ed istruttoria dei progetti di 
invarianza idraulica, servizio di erogazione di informazioni di primo livello all’utenza e servizio di formazione 
base per il personale tecnico del settore (L.R. 11 marzo 2005 n.12 e Regolamento Regionale n. 7/2017 e 
s.m.i.) all’ing. Ernesto Zunica (c.f. ZNCRST70P04G489G) per la somma complessiva di € 3.172,00 
comprensiva di cassa previdenziale ed IVA 22%;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.172,00 a favore di Ernesto Zunica, per il predetto servizio, da 
imputare al capitolo 110136/1323 cdr/cdg P084 c.f. U.1.03.02.99.999 Miss 01 Prog 06 del bilancio 2021:

DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/2408/1 Z933092838  2021/110136/1323 U.1.03.02.99.999 P084 P084 P00 3172,00  

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


